
48

3

PIRLS 2011 & TIMSS 2011 – VYBRANÁ ZJIŠTĚNÍ

knihovny právě s frekvencí alespoň měsíčně, ještě méně než čeští žáci knihovnu navštěvují pou-

ze žáci Saudské Arábie, Slovenska a Maroka. Horší je ale fakt, že v České republice knihovnu 

nenavštěvuje třetina žáků, hůře než Česká republika na tom byly již pouze čtyři země: Maroko, 

Kolumbie, Saudská Arábie a Trinidad a Tobago. U českých chlapců tento podíl dosahuje dokon-

ce 39 %, u dívek 27 %. Dalších 20 % českých žáků, bez rozdílu, zda jde o chlapce či dívky, navštíví 

knihovnu pouze několikrát za rok.

Motivace žáků k návštěvě knihovny 

To, zda si žáci půjčují knihy ze školní nebo z místní knihovny, souvisí nejen s dostupností těchto 

knihoven pro žáky, ale také s přístupem učitelů a rodičů k této problematice. Takovou informaci, 

zda jsou žáci k návštěvě knihoven vedeni, od rodičů bohužel nemáme, avšak učitelé byli dotazováni, 

jak často žáky sami berou nebo posílají do jiné než třídní knihovny. V mezinárodním průměru má 

41 % žáků učitele, kteří je k návštěvě knihovny motivují týdně, 27 % žáků je k tomu vedeno měsíč-
ně. Na obr. 3.9 jsou země seřazeny podle podílu žáků, kteří jsou motivováni k návštěvě knihovny 

alespoň měsíčně, v mezinárodním průměru je to 68 % žáků. V České republice je tento podíl (40 %) 

hned po Maroku ze všech zemí nejnižší, 59 % českých žáků učitelé k návštěvě knihovny vybízejí pou-

ze několikrát za rok.

VEŘEJNÉ KNIHOVNY

Německo

Aby měli knihy k dispozici i čtenáři z venkovských nebo odlehlých oblastí, nabízejí některé veřej-

né knihovny službu speciálních autobusů, které přepravují více než 5 000 titulů. Některé z těchto 

pojízdných knihoven úzce spolupracují se školami. (str. 254)

Encyklopedie 10

U
SA

N
ov

ý 
Z

él
an

d
A

us
tr

ál
ie

K
an

ad
a

D
án

sk
o

Á
ze

rb
áj

dž
án

N
or

sk
o

R
um

un
sk

o
R

us
ko

Po
ls

ko
Sl

ov
in

sk
o

SA
E

Li
tv

a
Šv

éd
sk

o
C

ho
rv

at
sk

o
Tc

ha
j-

w
an

M
aď

ar
sk

o
B

ul
ha

rs
ko

M
al

ta
G

ru
zi

e
Iz

ra
el

Fi
ns

ko
Po

rt
ug

al
sk

o
K

at
ar

O
m

án
Tr

in
id

ad
 a

 T
ob

ag
o

In
do

né
si

e
R

ak
ou

sk
o

A
ng

lie
Se

ve
rn

í I
rs

ko
Si

ng
ap

ur
K

ol
um

bi
e

N
ěm

ec
ko

Fr
an

ci
e

H
on

gk
on

g
Šp

an
ěl

sk
o

Ír
án

Sa
ud

sk
á 

A
rá

bi
e

Sl
ov

en
sk

o
N

iz
oz

em
sk

o
B

el
gi

e 
(f

r.
)

Ir
sk

o
It

ál
ie Č
R

M
ar

ok
o

0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

70 %

80 %

90 %

100 %

Týdně Měsíčně Mezinárodní průměr 

alespoň měsíčně

Mezinárodní průměr 

týdně

Obr. 3.9 Podíl žáků, jejichž učitelé je motivují k návštěvě knihovny


